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Pérshkrimi i Iéndés Ndérmarrsia e Gjelbert éshté njé Iéndé studimore gé

hulumton dhe analizon aspektet e ndérmarrjes né
kontekstin e  qgéndrueshméris€é mijedisore  dhe
shogérore. Ky kurs ofron njé kuptim té thelluar né rolin
dhe ndikimin gé ndérmarrjet kané né mijedis, duke
pérgéndruar né zhvilimin dhe implementimin e
praktikave t& géndrueshme.

Qéllimet e Iéndés:

e Kuptimi i ndérmarrjes s& njelbert: nénvizon kuptimin
e konceptit t&€ ndérmarrjes sé& gjelbert dhe
identifikimin e  karakteristikave  kryesore dhe
praktikave qg& e béjné njé ndérmarrie té
géndrueshme.

e Politikat mjedisore: shgyrton politikat mjedisore gé
ndikojné né ndérmarrjet e gjelbérta dhe si ato
mund té pérshtaten me kéto kérkesa.

o FEfikasiteti energjetik dhe burimet rinovueshme:
Fokusohet né pérdorimin e burimeve rinovueshme
dhe strategjité e efikasitetit 1€ energjisé pér té
zvogéluar ndikimin ambiental.
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e Menaxhimi i mbeturinave dhe reciklimi: hulumton
metodat dhe praktikat mé té& mira pér menaxhimin
e mbeturinave dhe pérdorimin e reciklimit brenda
ndérmarrjeve.

e Ndikimi social dhe pérgjegjsia ndaj komunitetit:
Analizon ndikimin social dhe rolin e ndérmarrjeve té
gjelbérta né pérgjegjésiné ndaj komuniteteve
lokale dhe shogérisé.

e Inovacioni dhe zhvilimi i produkteve té
géndrueshme: kujdeset pér inovacionin  né
zhvilimin e produkteve dhe shérbimeve té
géndrueshme qé& pérgjigien ndaj kérkesave
tregtare dhe mjedisore.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit t& kétij kursi, studentét duhet té€ jené
né gjendje té:

1. Kuptojné konceptin e ndérmarrésisé sé& gjelbert
dhe do té identifikojé réndésiné e saj né
géndrueshmériné mjedisore dhe shogérore.

2. Njohé politikat mjedisore, duke fituar aftésiné
pér t'u pérshtatur né mjedisin ligjor dhe shogéror
té€ ndérmarrjeve té gjelbérta.

3. Demonstrojé njohuri dhe aftési né identifikimin
dhe pérdorimin e burimeve té rinovueshme dhe
strategjité e efikasitetit t&€ energjisé né njé
ndérmarrje té gjelbért.

4. Shfagé njohuri dhe aftési né menaxhimin e
mbeturinave dhe praktikat e reciklimit pér té
zvogéluar ndikimin mjedisor.

5. Shfagé aftési né zhvilimin e produkteve dhe
shérbimeve té géndrueshme dhe inovative né
njé ndérmarrje t&€ gjelbért.

6. Analizoje ndérmarrjet e gjelbérta, duke
vlerésuar veprimtariné e tyre dhe kontributin né
géndrueshmeéri.

7. Pasqgyrojné njohurité dhe aftésité e fituara né
njé kontekst praktik, duke i béré ata té gatshém
pér t'u angazhuar né ndérmarrje dhe projekte
té& géndrueshme.




Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Ore Dité/jave Gjithésej
Ligjerata 2 15 30
Ushtrime 1 15 15
teorike/laboratorike
Kontaktet me 1 10 10
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime praktike né teren 1 10 10
Seminare, projekte, 1 15 15
prezentimet,etj.
Koha e studimit vetanak té 2 10 20
studentit
Koha e kaluar né vierésim 10 1 10
(teste, kuiz, provim final)
Pérgaditja pérfundimtare 15 1 15
PEr provim
Totali 125
Metodologijia e Mésimdhénia do té zhvillohet pérmes ligjératés,

mésimédhénies:

detyrave praktike, interpretimeve individuale e
grupore, punimit hulumtues, vetévlerésimeve
periodike, ef]. Prezantimi i temés mé&simore né Power
Point. Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar
i studentéve, analiza dhe diskutime. Né aspektin teorik
do té ofrohen njohuri t& pérgjithshme shkencore,
bazuar né literaturén bashkékohore. Pjesa praktike
kryesisht do té realizohet pérmes shembujve konkret
nga literatura dhe nga njohurité praktike.

Metodat e vilerésimit:

e Testiiparé vierésues: 0 - 35%
o Testiidyté vlerésues: 0 - 35%
e Punimi hulumtues: 0 - 30%

e Provimi pérfundimtar: 0-70%

Literatura




Literatura bazeé:

» Veland Ramandani, Robert D. Hisrich, Nora
Sadiku — Dushi, Shqipe Gérguri — Rashiti (2022) -
Ndérmarrésia dhe Menaxhimi i Biznesit t& Vogél,
Universiteti i Evropés Juglindore.

» Geoffrey Jones (2017) - Fitimet dhe
Qéndrueshméria - Njé histori e ndérmarrésisé sé
gjelbért, Universiteti i Oksfordit, 2017.

Literatura shtesé:

» |luca Berchicci (2009) - Innovating for
Sustainability - Green enfrepreneurship in
personal  mobility.  Routledge  studies in
innovation, organization and technology

» Riadh Habash (2017) - Green Engineering:
Innovation, Enfrepreneurship and Design. CRC
Press; ROUTLEDGE.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Hyrje (Prezantimiiléndés, metodat e punés dhe vierésimit)

Kuptimi dhe réndésia e ndérmarrésisé sé gjelbert: pérshkrimi
i konceptit t&€ ndérmarrésisé sé€ gjelbert dhe roli i saj né
kontekstin e zhvillimit géndrueshém.

Java e dyté:

Politikat né ndérmarrésiné e gjelbert: analiza e politikave
gé ndikojné né ndérmarrésingé e gjelbért dhe ményra se si
ato mund té pérmirésohen

Java e treté:

Financimi dhe investimet né ndérmarrésiné e gjelbert:
shgyrtimi i modeleve financiare dhe strategjive té investimit
gé pérdoren né ekonominé e gjelbert

Java e katért:

Inovacioni dhe teknologjia né ndérmarrésiné e gjelbert:
pérshkrimi i rolit t& inovacionit dhe teknologjisé né zhvillimin
dhe rritien e ndérmarrésisé sé gjelbert

Java e pesté:

Menaxhimi i mbeturinave dhe reciklimi né ndérmarrésiné e
gjelbert - Hulumtimi i metodave dhe prakfikave té
pérdorura pér menaxhimin e mbeturinave dhe reciklimin
brenda njé ndérmarrjeje té€ gjelbért.




Java e gjashté:

Ndikimi social né ndérmarrésiné e gjelbert: pérshkrimi i
ndikimit social dhe pérgjegjésive ndaj komunitetit né
ndérmarrjet e gjelbérta.

Java e shtaté:

Pérputhshméria me standartet ndérkombétare té
ndérmarrésisé sé& gjelbert: analiza e pérputhshmérisé sé
ndérmarrjeve té gjelbérta me standardet dhe kérkesat
ndérkombétare.

Java e teté:

Testii paré vlerésues

Java e nénté:

Edukimi dhe pérgatitjia né ndérmarrésiné e gjelbert:
réndésia e edukimit dhe pérgatities s& personelit pér
ndérmarrjet e gjelbérta dhe hulumtimi i metodave efektive
té edukimit.

Java e dhjeté

Marketingu i ndérmarrésisé sé& gjelbert: strategjité dhe
taktikat e marketingut t& pérdorura pér promovimin dhe
shitien e produkteve dhe shérbimeve té€ ndérmarrjeve té
gjelbérta.

Java e njémbedhjeté:

Burimet financiare né ndérmarrésiné e gjelbert: hulumtimi i
burimeve financiare dhe ményrave té financimit pér
ndérmarrjet e gjelbérta.

Java e dymbédhjeté :

Ndérmarrja dhe zhvilimi i hulumtimit shkencor né
ekonominé e gjelbért: roli i hulumtimit shkencor dhe zhvillimi
i ndérmarrjeve té gjelbérta pér té€ adresuar sfidat aktuale
né fushén e gjelbér.

Java e frembedhjeté:

Sfidat e brendshme dhe té jashtme né ndérmarrésiné e
gjelbert: identifikimi dhe trajtimi i sfidave brenda dhe jashté
ndérmarrjeve té gjelbérta, duke pérfshiré aspektet sociale,
ekonomike dhe mjedisore.

Java e Testi i dyté vlerésues
katérmbédhjeté:

Java e Prezentimi i punimeve hulumtuese
pesémbedhjeté:

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Cakto politikat e mirésjelljes konform statusit té UHZ-sé.

e Para sé gjithash, studenti duhet té€ jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé
institucionin dhe rregullat shkollore;
e Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe 1€ jeté i
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vémendshém né orén mésimore;

Eshté& i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit né
teste dhe provim;

Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet
udhézimeve té€ dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik
té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj,
studentet duhet t& pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform
normave té parapara me ligj.




